CAPUT XIX.

DE FURTO ET USURA.

Duo quæri possunt. 1º Quæ fuerint leges circa furtum? 2º An usura Judæis fuerit licita necne? Ad prius sic respondeo : Principalis lex circa furtum fuit hæc : *Non furtum facies*, Exod. 20, v. 15. Ad hanc revocari debent sequentes.

Prima : « Non... decipiet unusquisque proximum suum. » Levit. 19, v. 11.—2. « Viduæ et pupillo non nocebitis. Si læseritis eos, vocilerebuntur ad me, et ego audiam cla-

morem eorum; et indignabitur furor meus, percutiātumque vos gladio, et erunt uxores vestræ viduae, et filii vestri pupilli. » Exod. 22, v. 22 et seq., et Deut. 10, v. 18. — 3. « Nolite facere iniquum aliquid in judicio, in regulâ, in pondere, in mensurâ. » Lev. 19, v. 35.—4. « Statera justa, et æqua sint pondera; justus modius, æquusque sextarius, » ibid., v. 36. — 5. « Non habebis in sacculo diversa pondera, majus et minus; nec erit in domo tuâ modius major et minor. Pondus habebis justum et verum; et modius æqualis et verus erit tibi. » Deut 25, 13 et seq. — 6. « Non asumes, et transferes terminos proximi tui, quos fixerunt priores in possessione tuâ. » Deut. 19, v. 14. — 7. « Non facies quod iniustum est, nec injustè judicabis. Non consideres personam pauperis, nec honores vultum potentis. Justè judica proximo tuo. » Levit. 19, v. 15. — 8. « Qui percutserit animal, reddet vicarium, id est, animam pro animâ. » Levit. 24, v. 18. — 9. « Si quis furatus fuerit bovem, aut ovem, et occiderit vel vendiderit, quinque boves pro uno bove restituet, et quatuor oves pro unâ ove. » Exod. 22, v. 1. — 10. « Si inventum fuerit apud eum quod furatus est, vivens, sive bos, sive asinus, sive ovis, duplum restituet, » ibid., v. 4. — 11. « Si non habuerit quod pro furto redat, ipse venundabitur, » ibid., v. 3. — 12. Occidens furem nocturnum, innocens habeat, occidens verò furem diurnum, occidatur, ibid., v. 2. — 13. Qui damnum fecerit proximo suo, contibetur peccatum suum, et compensabit damnum; et insuper addet quintam partem. Num. 5, v. 6. — 14. « Si læserit quispiam agrum vel vineam, et dimiscerit jumentum suum ut depascatur aliena, quidquid optimum habuerit in agro suo vel in vineâ, pro damni æstimatione restituet. » Exod. 22, v. 5. — 15. « Si egressus ignis invenerit spinas, et comprehendenter acervos frugum, sive stantes segetes in agris, reddet damnum qui ignem succenderit, » ibid., v. 6. — 16. Plagiarius, qui furatur hominem ut vendat, occidatur, Deut. 24, v. 17.

Dices : Aliquæ ex illis legibus videntur inter se pugnare, ut octava, nona, et decima. Nam octava præcipit simplum restituï; nona, quadruplum aut quintuplum; decima duplum. Resp. : Non pugnant, sed disrepent. Primò, quia octava est moralis, sumpta ex jure naturali; reliquæ duæ sunt judicales, sumptæ ex liberâ voluntate legislatoris. Deindè, octava

præcipit, quod jure naturali debitum est; reliquæ duæ, quod per modum liberæ pœnæ à judice vel legislatore imponi potest. Juxta octavam, qui furatur bovem, tenetur jure naturali illum restituere. Juxta reliquas, tenetur jure positivo et penal vel duplum, vel quadruplum, vel quintuplum restituere, pro arbitrio legislatoris. Itaque qui unum bovem pro bove restituit, satisfacit jure naturali, non tamen positivo: vel quod idem est, satisfacit justitiæ commutatiæ, non tamen vindicatiæ.

Quæres, quare fur pro uno bove debuerit quinque boves restituere, et pro unâ ove quatuor tantum oves, et non quinque? Respondet Theodoreetus, quia majus furtum majori pœna plectendum est; at majus furtum est bovis, quam ovis; quia bos est majoris pretii, quam ovis. D. Th. in 1-2, qu. 105, art. 2 ad 9, sic respondet: Jubet Deus, ut fur pro uno bove reddat quinque; quia bos habet quinque utilitates. Nam immolatur; pascit nos carne suâ; arat; dat lac; dat corium. At ovis adfert quatuor tantum commoda: Immolatur; pascit nos suâ carne; dat lac; dat lanam. Alii addunt mysticam causam; quia bos significat doctorem populi; ovis discipulum et auditorem. At gravius punitur, qui aufert vel pervertit doctorem, quam qui auditorem. Ità Rabanus, Exodi 22, v. 1. Quæ omnia probabilia sunt. Vera causa est, quia Deo, qui est supremus legislator, ita placuit.

Quæres etiam quare furem nocturnum licet occidere, non autem diurnum? Resp.: Ob has causas, nempe quia non constat, an fur nocturnus veniat tantum ad furandum, an etiam ad occidendum; et quia præsumitur ad utrumque venire, occidi poterat in vetere Testamento.

Alia causa est tûm quia noctu agnoscî non potest, et ideò is, qui damnum patitur, non potest eum posteâ in judicio accusare, et rem suam repetere; tûm quia nocturnus non potest tâm citò ac facile deprehendi, ac diurnus. Nam nocte omnes dormiunt; ac proindè pater familias non potest statim habere famulos paratos, qui furem apprehendant. Secùs est de die. Eamdem distinctionem furis diurni ac nocturni; quoad ejus occisionem habet Augustinus, et ex eo translata est in jus canonicum. (Extrav. de Homicidiis cap. Si perfodiens.) Notandum tamen est, si fur diurnus non tantum furaretur, sed etiam gladio vel armis vellet tueri suum furtum, licere etiam illum occidere. Ità Aug., qu. 54, supra Exodum.

Et sancitum est in jure civili, L. Furem, ff. ad legem Corneliam, de Sicariis (1).

De Usurâ. — De usurâ erat duplex lex, una Exod. 22, v. 25: « Si pecuniam mutuam decideris populo meo pauperi qui habitat tecum, non urgebis eum quasi exactor. nec usuris opprimes; » altera Deut. 25, v. 19-20: « Non fenerabis fratri tuo ad usuram pecuniam, nec fruges, nec quamlibet aliam rem, sed alieno. Fratri autem tuo absque usurâ id, quo indiget, commodabis; ut benedicat tibi Dominus Deus tuus in omni opere tuo. » Ille duo decernuntur, nempe ut Judæi non exigant usuram à Judæis, id est, à fratribus suis; ut etiam possint exigere ab extraneis.

Quæstio est, quomodo hoc posterius sit intelligendum? Triplex est opinio. Prima Judæorum, qui putant sibi concessum esse à Deo, ut à quolibet extraneo possint usuram exigere sine peccato, ac proindè etiam hoc tempore se non peccare, exigendo usuram à Christianis et Gentilibus. Altera quorundam theologorum, qui asserunt, Judæis non quidem concessum, sed tamen permissum esse, ut exigant usuram ab extraneis, propter duritiam cordis ipsorum; ac proindè ipsos quidem peccare usuram exigendo, non tamen per legem Mosaicam puniri. Ratio illorum est, quia usura absolutè, et sine ullâ distinctione fratris aut extranei, mala et prohibita est, ut patet Psal. 14, v. 5, et Psal. 54, v. 12, et Ezech. 18, v. 8. Ergò non potuit licet concedi Judæis. Potuit tamen permitti, tanquam minus malum, ad vitandum majus malum, ne scilicet suos fratres per usuram exhaustirent. Ità D. Th. in 2-2, qu. 78, art. 1 ad 2, et multi alii. Tertia est, Judæis non tantum permissum, sed etiam concessum fuisse exigere usuram à vicinis hostibus, nempe Chananæis, Amorrhæis, Amalecitis; ita ut exigendo non peccarent. Ratio est, quia Deus concesserat illis, ut occiderent vicinos hostes, et eorum bona diriperent. Itaque sicut nou peccabant occidendo Amorrhæos et Chananæos in bello; ita non peccabant accipiendo illorum pecuniam per usuram. Ità Conrardus qu. 24 de Contract. ; Medina, qu. 2 de Usurâ, et aperte, de Amb., lib. de Tobia, cap. 13, ubi inter cetera sic ait: « Gai jure inferuntur arma, huic legitime indicantur usuræ. » Item: « Ab hoc usuram exige, quem non sit crimen

(1) Haec lex pro solius judicis directione lata est, præcipitque ut occidens furem nocturnum non sit reus sanguinis in foro externo, id est, morte non plectatur.

« occidere. » Item : « Ubi jus belli, ibi etiam jus usuræ. » Hæc duæ posteriores opiniones sunt probabiles ; prima manifestè falsa.

CAPUT XX.

DE HOMICIDIO, ET CIVITATIBUS REFUGII.

Homicidium est duplex, unum voluntarium, quod culpabiliter ; alterum involuntarium, quod sine culpâ committitur. De priori hic agam ; posterior pertinet ad civitates refugii, de quibus paulò post. Igitur de homicidio voluntario exstat una lex moralis, Exod. 20, v. 15 : « Non occides ; » et una cérémonialis, Deut. 21, v. 1 et seq. : « Quandò inventum fuerit.... (in agro) hominis cadaver occisi.... seniores civitatis illius (vicinioris scilicet).... ducent (vitulam) ad vallem asperam.... et cædant in eâ cervices vitulæ. Et venient maiores natu civitatis illius ad interfictum, lavabuntque manus suas super vitulam.... et dicent : Manus nostræ non effuderunt sanguinem hunc, nec oculi viderunt. Propitius esto populo tuo Israel, quem redemisti, Domine, et ne reputes sanguinem innocentem in medio populi tui Israel. Et auferetur ab eis reatus sanguinis ; tu autem alienus eris ab innocentis cruento, qui fusus est, cùm feceris quod præcepit Dominus. » (Videatur interpres illius loci.) Judiciales sunt plures : Prima : « Qui percutserit, et occiderit hominem, morte moriatur. » (Lev. 24, v. 17.) — 2. « Non accipietis pretium ab eo, qui reus est sanguinis ; statim et ipse morietur. » (Num. 35, v. 31.) — « Qui irrogaverit maculam cuilibet civium suorum, sicut fecit, sic fieri ei; fracturam pro fracturâ, oculum pro oculo, dentem pro dente restituet. Qualem inflixerit maculam, talem sustinere cogetur. » (Lev. 24, v. 19-20.) — 4. « Qui percutserit servum suum vel ancillam virgâ, et mortui fuerint in manibus ejus, criminis reus erit. Sin autem uno die vel duos supervixerit, non subjacebit poenæ, quia pecunia illius est. » q. d. Emit eos suâ pecuniâ. Exod. 21, v. 20-21. — 5. « Si rixati fuerint viri, et percutserit quis mulierem prægnantem et abortivum quidem fecerit, sed ipsa vixerit, subjacebit damno quantum maritus mulieris expetierit, et arbitrii judicaverint. Sin autem mors ejus fuerit subsecuta, reddet animam pro animâ. » Ibid., v. 22-23. — 6. « Si percutserit quispiam oculum servi sui aut ancille, et luscos eos fecerit, dimittet eos liberos pro oculo, quem eruit ; pari modo si dentem ejus excusserit

Ibid., v. 26-27. — 7. « Facies murum tecti per circuitum, ne (si ex eo labatur aliquis) effundatur sanguis in domo tuâ, et sis reus labente alio. » Deut. 22, v. 8. — 8. « Sin autem eum qui peccavit dignum viderint (judices) plagis; prosternent et coram se facient verberari. Pro mensurâ peccati erit et plagarum modus. » Sed numerum quadraginta non excedent. Deut. 25, v. 2. — 9. « Qui percutserit hominem, volens occidere, morte moriatur. » Exod. 21, v. 12. — 10. « Si rixati fuerint viri, et percutserit alter proximum suum lapide vel pugno, et ille mortuus non fuerit, sed jacuerit in lectulo ; si surrexerit, et ambulaverit foris super baculum suum, innocens erit qui percutserit ; ita tamen ut operas ejus et impensas in medicos restituat. » Ibid., v. 18.

De civitatibus refugii. — Levitæ et sacerdotes (ut cap. 7, q. 6, dictum est) habebant quadraginta octo civitates sibi deputatas. Ex illis sex erant civitates refugii, ad quas, tanquam ad asylum, confugere poterant illi, qui suâ culpâ homicidium commiserant. (Josue 20, v. 4, et Num. 35, v. 11.) Erant autem hæ civitates refugii : Cedes in Nephtali ; Sichem in Ephraim ; Hebron in Judâ ; Bosor in Ruben ; Raamoth in Galaad ; Gaulon in Manasse. Tres primæ citrâ, reliquæ trans Jordanem. (Josue 20, v. 7.) Omnes æquali spatio inter se distabant. (Deut. 19, v. 7.) Omnes sitæ erant in montibus, ut eminè videri possent, exceptâ Bosor, quæ sola erat in plano, sed tamen patente loco et conspicuo. (Josue 20, v. 8.) Illic aliqua notanda sunt. Primò, ad unam ex his civitatibus, tanquam ad asylum poterat confugere homicida, et coram senioribus illius loci, qui omnes erant levitæ et sacerdotes, probare suam innocentiam, id est, se sine suâ culpâ homicidium fecisse, juxta illud Josue, cap. 20, v. 2 et seq. : « Separate urbes fugitivorum... ut confugiat ad eas, quicumque animam percutserit nescius ; et possit evadere iram proximi, qui ultior est sanguinis. Cùm ad unam harum confugerit civitatem, stabit ante portam civitatis, et loquetur senioribus urbis illius ea quæ se comprobent innocentem ; sive suscipient eum, et dabant ei locum ad habitandum. » Secundò, debebat autem in aliquâ istarum civitatum, ad quam confugerat, manere usque ad mortem summi pontificis. Quòd si antè mortem pontificis inventus fuisset extra civitatem refugii, poterat interfici à propinquis illius, quem in-

terfecerat. (Num. 33, v. 25 et seq.) Tertiò , praeter sex civitates refugii , erat aliud asylum , ad quod confugere poterant homicidæ , nempe altare et tabernaculum. Eò confugit Joab , qui occiderat Abner et Amasam , 3 Reg. 2, v. 28 : *Fugit ergo Joab in tabernaculum Domini , et apprehendit cornu altaris.* Sed quia non erat innocens , jussu Salomonis interfactus est , nec profuit illi asylum , ad quod confugerat. (Ibid. , v. 31.) Erat enim lex lata , ut homicida voluntarius abstraheretur ab asylo , et interficeretur. Exod. 21, v. 14 : *Si quis per industriam occiderit proximum suum , et per insidias , ab altari meo evelles eum , ut moriatur.* Quartò , sicut Judæi poterant confugere ad asylum , sic etiam advenæ et peregrini. (Num. 33, v. 15.) Disputant interpres , an quilibet advenæ et peregrini , etiam Gentiles? Affirmant Masius , et Magalianus , in cap. 20 Josue. Negant Abulensis et Serarius , ibid. , asserentes , advenas et peregrinos ad Judaismum conversos , id est , proselytos , non autem Gentiles in Gentilismo manentes , habuisse hoc privilegium. Nota : Judæi ex genere habebant quædam privilegia propria , quibus carebant proselyti ; quædam communia cum proselytis. Propria erant hæc tria. Primum , servus , genere Judæus , anno septimo et quinquagesimo siebat liber ; non autem proselytus . (Deut. 15, v. 12 et seq.) Secundum , Judæi gaudebant privilegio remissionis debitorum anno septimo , non autem proselyti. Deut. 15 , v. 3. Tertium , Judæi non poterant dare ad usuram Judæis , sed proselytis. Deut. 23, v. 19. Reliqua erant communia. Ita ex Abulensi , Cornelius in cap. 35 Num. , v. 15. Quintò , homicidæ voluntarii , ut suprà dictum , non gaudebant privilegio asyli , sed tantum in voluntarii. Excipiebatur unus casus , ut si quis voluntariè occidisset injustum invasorem , vim vi repellendo. Is enim habebat jus asyli ; et si probaret suam innocentiam , statim ex loco asyli domuni remittebatur , nec tenebatur exspectare mortem Pontificis ; quia non erat propriè homicida , sed inculpatus vitæ suæ defensor. Ita Abul. in cap. 20 Josue , qu. 5; Serarius , ibid. , qu. 2; Cornel. loc. cit. Quid autem dicendum de eo , qui in ipso asylo , seu in ipsis refugi civitatibus homicidium perpetrasset ? Abul. , ibid. , qu. 19 , putat , non habuisse jus asyli.

Quæres , an etiam Christiani habeant aliqua asyla pro homicidis? Resp. : Habent , sed in multis differunt à Judæis. Nam Christiani habent asyla jure humano ; Judæi habebant jure

divino constituta. Apud Christianos omnes ecclesiæ , cœmetaria , cœnobia , domus religiosæ et ecclesiastice , sunt asyla ; apud Judæos erant multò pauciora , ut ex dictis patet. Judæi poterant extrahi ab asylo , ut causa eorum examinaretur ; Christiani non possunt extrahi , nequidem à judge aut magistratu. Asyla Judæorum erant tantum pro homicidis involuntariis ; asyla Christianorum pro omnibus ferè reis. Excipiuntur nocturni agrorum depopulatores , publici latrones , et viarum obsores. (Cap. *Inter alia* , de immunit. Eccles.). Item raptore virginum , proditoris , sacrilegi , blasphemii , hæretici , apostatæ , Judæi , et quotquot in ipsis asylis delinquent. (Vide Serar. , in cap. 20 Josue , qu. 9.)

CAPUT XXI.

DE MATRIMONIO VETERIS TESTAMENTI.

De matrimonio exstant hæc leges in veterè Testamento. Prima : Nemo contrahet matrimonium in gradu prohibito. (Lev. 18, v. 6.) Secunda : *Ad mulierem , quæ patitur menstrua , non accedes* (Ibid. , v. 19.) Tertia : *Si unus ex fratribus mortuus fuerit sine prole , uxorem illius accipiet alter frater , et suscitabit semen fratris suo , et primogenitum nomine illius nominabit.* (Deut. 25, v. 5.) Quarta : *Si alter frater noluerit accipere uxorem fratris sui , tunc uxor mortui , coram senioribus , tollet calceamentum de pedibus ejus , et spuet in faciem illius , dicens : Sir fiet homini , qui non ædificat domum fratris sui.* (Ibid. , v. 9.) Quinta : *Si quis in bello captam mulierem alienigenam adamaverit propter pulchritudinem , et voluerit habere uxorem ; introducet eam in domum suam ; quæ radet caput suum , et præcidet ungues , et mutabit vestem , et flebit patrem et matrem suam uno mense. Et tunc fiet uxor illius. Si postea ei displicuerit , non vendet , sed liberam dimittet.* (Deut. 21, à v. 10 ad 15 usque.) Sexta : *Si quis habuerit duas uxores , unam dilectam , alteram odiosam , et filius odiosæ fuerit primogenitus , dabit ei iura primogenituræ , nec præferet ei filium dilectæ.* (ibid. , v. 15.) Septima : *Omnes viri ducent uxores de tribu et cognatione suâ : et cunctæ feminæ de eâdem tribu maritos accipient ; ut hæreditas permaneat in familiis , nec sibi misceantur tribus , sed ita maneant ut à Domino separatae sunt.* (Num. 36, v. 7 et seq.)

Circè has leges aliqua examinanda sunt.
1º An matrimonium fuerit præceptum in veterè Testamento? 2º In quo gradu licuerit , vel